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Abstrakt

KŘÍŽOVÁ, Vlasta. Proces oddlužování z pohledu dluhových poradců. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce JUDr. Olga Sovová, PhD.

Práce popisuje proces oddlužení jako jednu z forem pomoci pro klienty, kteří se

ocitli v dluhové pasti. Zabývá se tématy vztahujícími se k dluhové problematice jako

je profesionální dluhové poradenství, poradenský proces, komunikace v poradenství,

kompetence a náplň práce dluhového poradce. Zkoumá příčiny zadlužování

v kontextu historických, ekonomických, sociologických, sociálních, psychologických

a právních aspektů. Přibližuje sociálně – patologické jevy předlužování a sociální

vyloučení s tím spojené. Definuje finanční vzdělávání jako možnost řešení pro

zvýšení finanční gramotnosti obyvatelstva. Podrobně vysvětluje, jak probíhá proces

oddlužení. Uvádí podmínky vyplývající z insolvenčního zákona, které je potřeba

splnit k tomu, aby mohl být podán návrh na oddlužení. Zároveň porovnává výhody

oddlužení oproti jiným formám pomoci při předlužení. V praktické části je použita

kvalitativní výzkumná metoda a technika polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum

je zaměřen na názory dluhových poradců, kteří popisují průběh spolupráce

s klientem od zahájení a průběhu až k samotnému závěru spolupráce. Zmíněny jsou

příčiny pádu klientů do dluhové pasti a jejich motivace ke zlepšení jejich životní

situace.

Klíčová slova: dluhové poradenství, role dluhových poradců v poradnách, finanční

gramotnost, dluhová past, zadlužení, předlužení, insolvence, oddlužení

Abstract

KŘÍŽOVÁ, Vlasta. Deleveraging process in terms of debt advisers. Hradec Králové,

2016. Bachelor Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Thesis

JUDr. Olga Sovová, PhD.

The bachelor thesis describes a deleveraging process as one of the forms of help for

clients that are caught in a debt trap. It discusses all the topics connected to the debt

issues such as an expert debt advisory, communication in expert advisory, advisory

process or the competences and tasks of a debt advisor. The thesis examines cause of

indebtness in historical, economical, sociological, social, psychological and legal

terms. It describes socially pathological facts of over-indebtness which are connected

to the social position of clients and it suggest a financial education to promote

financial awareness among society. Deleveraging process as a main topic of the

thesis is described in depth and mentions all the necessary conditions stated in

Insolvency Law that has to be fulfilled in order to start the process. The practical part

is a research based on a qualitative and semi-structured interview method and

explores a deleveraging process through opinions of debt advisors. In the interview

they describe the whole process, communication and cooperation of their clients. The

final research mentions causes of indebtness and the motivation of clients in order to

get into a better financial position.

Key words: debt advisory, debt advisors, financial awareness, debt trap, indebtness,

over-indebtness, insolvency, deleverage
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Úvod
Žijeme ve společnosti, která nám nabízí spousty možností. Můžeme studovat,

pracovat v jakémkoliv oboru, podnikat, cestovat po světě. Můžeme si užívat požitků

a věcí které jsou lákavé a dostupné. Můžeme mít drahý telefon, počítač, televizi,

značkové oblečení, exotickou dovolenou, auto, vlastní bydlení. To vše hned, bez

čekání a otravného střádání do prasátka. Banky, leasingové společnosti a nebankovní

organizace jsou připraveny nám půjčit. Lákají nás reklamou, nabízejí výhodné

hypotéky a půjčky na cokoliv. Proč tedy nepřijmout další kreditní kartu či

spotřebitelský úvěr? Žijeme jak ve snu, kde je vše po čem toužíme lehce k mání.

Probuzení se však může stát noční můrou. Dluhová past, předlužení, sociální

vyloučení. I takové mohou být následky zadlužování se snadno dostupnými

půjčkami

Statistiky mluví jasně a nekompromisně. Naše společnost je předlužená, žádosti

o oddlužení stoupají každým rokem a dluhová problematika je aktuálním tématem.

Finanční gramotnost občanů je na nízké úrovni. V České republice chybí jasná

koncepce řešení tohoto problému. Neexistuje jednotná metodika pro dluhové

poradenství. Je minimum dostupné literatury k tomuto tématu. Hlavními lídry pro

boj s dluhy jsou občanské poradny a nestátní neziskové organizace jako např.

Poradna při finanční tísni, Sdružení SPES, Rubikon Centrum a Dluhové poradenství

Samaritán. Tyto organizace vydávají informativní příručky pro spotřebitele a zároveň

se věnují vzdělávání dluhových poradců a přiblížení této problematiky veřejnosti. Na

Univerzitě Hradec Králové jsou dluhové problematice věnovány dvě diplomové

práce. Halenková Martina v roce 2011 navrhla možnosti shodné metodiky

v dluhovém poradenství a jednotné postupy pro práci s dlužníky. Kamila Sýkorová

se v roce 2014 zabývala příčinami zadluženosti českých domácností a poukazovala

na důsledky a rizika s tím spojená spolu s výhledem do budoucnosti. Obě uvedené

autorky se profesionálně dluhovému poradenství věnují a zúčastnily se i mého

výzkumného šetření.

Při volbě tématu své práce jsem vycházela ze své profese hypoteční specialistky

a zároveň studentky sociální práce. To jsou, obrazně řečeno, dvě strany divoké řeky,

která se týká zadlužování. Klientům pomáhám s financováním bydlení formou

hypotéky nebo úvěru ze stavebního spoření. To sice spadá do dobrých
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a smysluplných úvěrů, ale často se setkávám se situací, kterou pokládám za

zahraniční a v budoucnosti rizikovou. Ze své praxe vím, že úvěry jsou dostupné

téměř všem, jedinou překážkou bývá zápis v registrech dlužníků. Klienti často

jednají emocionálně pod vlivem okolí a reklamy. O budoucích výdajích a zátěžových

situacích, které se mohou vyskytnout, mnohdy neuvažují.

V rámci studentské praxe i ze zájmu o toto téma jsem začala spolupracovat

s občanskou poradnou Charity České republiky ve Dvoře Králové nad Labem, která

se dluhovou problematikou zabývá. Poznatky, které jsem získala, byly velmi

inspirativní. Přístup dluhových poradců ke klientům byl vstřícný, lidský a vysoce

profesionální. Zároveň jsem si uvědomila, jak je jejich práce rozmanitá, náročná

a smysluplná.

Hlavním cílem mé práce bude zmapovat proces oddlužování z pohledu dluhových

poradců. Bude zaměřen na to, jak zadlužené klienty a spolupráci s nimi vnímají ti,

kteří se s nimi denně setkávají a pomáhají jim s řešením jejich těžké životní situace.

Dílčími cíli budu zjišťovat, jak probíhá spolupráce poradce a klienta od zahájení,

přes samotný průběh až po ukončení poradenství. Výstupem budou odpovědi na

otázky – jací jsou klienti, kteří o oddlužení žádají, proč se dostali do dluhové pasti,

jakou očekávají změnu své situace a co jsou pro ni ochotni udělat. Zjistím, jak se

klienti pohledem poradců vnímají, jak může poradce klienta motivovat, jak je mu

nápomocen při sepisování návrhu na oddlužení a kdy spolupráce poradce se

zadluženým klientem končí. Výzkum by mohl odhalit slabá místa poradenského

procesu pohledem dluhových poradců.

V teoretické části se budu zabývat poradenstvím se zaměřením na dluhovou

problematiku, poradenský proces, komunikaci a kompetence dluhového poradce.

Přiblížím Eganův poradenský model, který se využívá v občanských poradnách.

V kapitole věnované zadlužení budu mapovat dluhovou situaci v České republice

a důvody, které k zadluženosti a předluženosti vedou. Budu definovat rizikové

skupiny klientů, a sociálně – patologické jevy s předlužením spojené. Zmíním pojem

finanční gramotnost a formy jejího vzdělávání. Tuto část uzavřu oddlužením jako

možností řešení problému s dluhy. Vysvětlím pojem insolvence a způsoby jejího

řešení.
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V praktické části se zaměřím na metodické zpracování mého výzkumného šetření.

Přiblížím časový plán mé bakalářské práce, pilotní šetření, výzkumný cíl i dílčí cíle

transformované do tazatelských otázek. Vysvětlím důvody, které mě vedly k výběru

informantek a informanta. Uvedu techniky kvalitativního výzkumu, které jsem při

sběru dat využila. V závěru budu interpretovat získané informace k jednotlivým

tazatelským otázkám a celkově shrnu jednotlivé dílčí cíle.
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1. Poradenství


[…]


přetahávají, jsou tam, jistiny úroky, sankční pokuty, nejsou schopni se v tom

zorientovat a pak už i rezignují, mají spoustu obálek co přinesou, třeba neotevřených,

protože je bombardují těma příkazama. Zase záleží, když je ten člověk schopnej si to

napsat sám, tak dochází jen ke kontrole, jestli tam má všechny náležitosti. Pokud

není schopnej, tak mu to pomáhám sepsat.

3. Cíl – závěr spolupráce

A: 9. Dodržují klienti vždy dohodnuté cíle?

To už jste téměř také zodpověděl.

I 5: Drtivá většina dodržují, pokud mají vážně zájem, i když se může stát, že už

nepřijdou, jak bylo již řečeno. Může se stát, že mají prodlevy nebo zpoždění v tom,

co si řekneme, ale pokud mají vážně zájem tak dodržují.

A: 10. Dochází k situacím, že klient připravený návrh na oddlužení nepodá?

Pokud ano, proč?

I 5: V minimálním počtu, dělal jsem si statistiku – mám dva případy, jeden pán přišel

o práci, takže vlastně nesplňoval co bylo napsáno a jedna klientka zemřela. Jinak

mám asi dva případy za posledních pět let, kde důvod neznám. Jinak, když už je to

připravené, tak to podají.

A: 11. Jste informováni, že klientovi byla schválena insolvence?

I 5: Tak já si projíždím své klienty v insolvenčním rejstříku, takže mám o všech

přehled. Říkají, my vám přijdeme říct, já říkám to ani nemusíte chodit, já na vás

stejně dohlížím, ale tu povinnost nemají.

A: 12. Kdy končí Vaše spolupráce s klientem?

I 5: Z větší míry to nekončí tím schválením insolvence, stejně se pak ozývají se

i v průběhu, že je třeba potřeba něco doplnit, něco se změnilo, že chtějí napsat soudu,

žádost o změnu ve splátkovém kalendáři. Teď už po pěti letech nebo před skončením

té insolvence píšou nebo volají, že chtějí přijít a požádat odpuštění dluhů. Jsme

v kontaktu většinou pořád. Nebo přivedou někoho dalšího, z rodiny ze známých, kdo

potřebuje pomoci.

A:Takže vaše spolupráce vlastně funguje také jako reklama.

I 5: To určitě.

A: To je dobrá vizitka. Děkuji Vám za rozhovor.

PŘÍLOHA 2: Slovník pojmů k dluhové problematice

DLUH = půjčené peníze

DLUHOVÁ PAST = dluh stále roste i přesto, že je splácen

DLUŽNÍK = ten kdo si půjčil peníze

DRAŽBA = prodej majetku

EXEKUCE = zabavení majetku

EXEKUČNÍ PŘÍKAZ = dokument opravňující k zabavení majetku

EXEKUTOR = úřední osoba, která zabavení majetku provádí

INSOLVENCE = neschopnost dlužníka platit své dluhy

JISTINA = částka, kterou si půjčujeme

LICHVA = půjčení peněz za vysoké úroky

NOTÁŘ = úřední osoba (dědictví aj.)

NOTÁŘSKÝ ZÁPIS = splátkový kalendář dluhu s přímo vykonatelností

OSOBNÍ BANKROT = úpadek dlužníka (oddlužení)

PRÁVNÍ MOC = stav konečného, závazného a nezměnitelného

PŘÍMÁ VYKONATELNOST = okamžitá splatnost

PŘÍSLUŠENSTVÍ = ostatní příslušné částky k jistině (úrok, úrok z prodlení, smluvní

pokuty, poplatky aj.)

ROZHODČÍ SOUD = mimosoudní řešení sporů

RPSN/úrok = cena půjčených peněz (roční procentní sazba nákladů)

RUČITEL = ten kdo se za někoho zaručí

SMLOUVA = dohoda - právní jednání dvou či více stran

SPLATNOST = datum/termín, do kdy má být dluh uhrazen

SPOLUDLUŽNÍK = stojí společně a nerozdílně vedle dlužníka

UZNÁNÍ DLUHU = dlužník věřiteli potvrzuje, že dluh mezi nimi existuje

ÚROK Z PRODLENÍ = cena půjčených peněz v případě nesplácení dluhu

VĚŘITEL = ten, kdo peníze půjčil

ZÁSTAVA = záruka zajišťující dluh

Zdroj: Finance pro radost, slovníček pojmů - online

PŘÍLOHA 3: Vývoj insolvencí 2008 - 2015

Insolvenční návrhy ČR*

2013 2014 2015

Měsíc

Celkem

Firmy

Fyzické osoby
vč.

nepodnikajících
živnostníků

Celkem

Firmy

Fyzické osoby
vč.

nepodnikajících
živnostníků

Celkem

Firmy

Fyzické osoby
vč.

nepodnikajících
živnostníků

1 2702 524 2178 2486 259 2227 2353 264 2095

2 2812 478 2334 3004 292 2712 2831 261 2570

3 3128 505 2623 3329 340 2989 3282 332 2950

4 3058 533 2525 3311 346 2965 2918 280 2644

5 3069 508 2561 2804 291 2513 2679 244 2435

6 2783 446 2337 2898 290 2608 3025 272 2753

7 2973 431 2542 3110 335 2775 2606 250 2356

8 2906 435 2471 2618 248 2370 2234 218 2016

9 2797 421 2376 2885 285 2600 2445 190 2255

10 3549 524 3025 2998 284 2714 2741 250 2491

11 3623 554 3069 2768 282 2486 2599 208 2391

12 3509 662 2847 2929 311 2618 2640 235 2405

celkem 36909 6021 30888 35140 3563 31577 32353 3004 29349

Zdroj: Insolvenční rejstřík, Creditreform s.r.o. - online

PŘÍLOHA 4: Věková struktura oddlužených v roce 2015

Zdroj: Insolvenční rejstřík, Creditreform s.r.o. - online