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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl přesně a určitě, avšak s ohledem na rozsah pojednávané

problematiky jej precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu a jejich úvah ohledně vztahu dluhové

problematiky, možností řešení složité životní situace a úlohy sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, jak

sama dokresluje v přílohách a na grafech. Bakalantka správně uvádí, že téma je probírané jak

laickou, tak odbornou veřejností. V této souvislostí by mě zajímalo, zda bakalantka zná nejnovější

vládní návrhy ohledně právní úpravy oddlužení. V teoretické části vysoce oceňuji, že bakalantka

nejen velmi dobře zvládla téma práce a svým praktickým zkušenostem dodává nezbytný teoretický

rámec získaný studiem na vysoké škole, ale prokazuje schopnost pracovat s novými poznatky a

právními předpisy.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalantka věnuje velkou pozornost

přípravné části práce, etickým rizikům, a v návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů vybírá

informanty a metody výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka reagovala na situaci v terénu a tomu

přizpůsobila výběr informantů. Velmi precizně je provedena i transformace dílčích cílů do

tazatelských otázek, Výzkumná část je velmi přehledná a konzistentní, což u tak rozsáhlé

problematiky je třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Vysoce hodnotím pečlivou práci s textovým editorem a zajímavé a návodné

přílohy. Baklantka však, přes upozornění vedoucí práce, provedla nedbale jazykovou korekturu,

takže v textu se nedostává interpunkce tam, kde by měla být, a hned v úvodu je kuriózní překlep.

Rovněž rozsah práce již překračuje požadovanou délku textu.

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma a výborné využití vlastních zkušeností i studijní

praxe je možno práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované studium nejen pro

studenty sociální práce, ale i například manažerských oborů na UHK.

Otázky k obhajobě: Viz text posudku. Zde nechť bakalantka využije k přípravě odpovědi server

justice. Bakalantka nechť uvede základní principy tzv. obezřetného postupu věřitele při exekuci.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím výborně (A) s tím, že konečné hodnocení závisí

též na prezentaci práce u obhajoby.
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